

Số : /KH-BDT Bình Phước, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật
về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024 - 2025

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Công văn số 533/UBND-PC ngày 03/4/2024 của Ủy ban Dân tộc về việc tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024 - 2025 (Hội thi).

Thực hiện Công văn số 1797/UBND-KGVX ngày 14/5/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024 - 2025. Trong đó, UBND tỉnh giao cho Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với các đơn vị: Sở Tài chính, Sở Tư pháp, Sở Y tế, Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Tỉnh đoàn và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai Hội thi.

Căn cứ vào nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024 - 2025 trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi tắt là Kế hoạch) với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết về lĩnh vực công tác dân tộc; tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức vùng dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh; đẩy mạnh việc tìm hiểu pháp luật bằng hình thức sân khấu hóa, phù hợp với phong tục, tập quán, văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

Hội thi là một trong những hoạt động tuyên truyền nhằm góp phần đưa chủ trương, chính sách pháp luật vào thực tế cuộc sống và thực hiện có hiệu quả Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021 - 2030.

Thông qua Hội thi thúc đẩy giao lưu học hỏi, tăng cường sự hiểu biết, đoàn kết của đồng bào các dân tộc, chia sẻ kinh nghiệm hay, mô hình hoạt động hiệu quả, phù hợp của các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh và tỉnh Bình Phước với các tỉnh trong khu vực Tây Nguyên và một số tỉnh Miền Trung.

2. Yêu cầu

Hội thi phải bảo đảm khách quan, công bằng, đúng quy chế, thể lệ cuộc thi.

Hội thi phải thiết thực, hiệu quả, với hình thức sáng tạo, sinh động, tạo không khí hào hứng, hấp dẫn, thu hút được đông đảo Nhân dân tham gia theo dõi Hội thi. Gắn Hội thi với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về chính sách dân tộc, công tác dân tộc trong tình hình mới.

Trong quá trình triển khai thực hiện cán bộ, công chức thuộc cơ quan công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh bám sát các quy định của Hội thi, phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể của tỉnh có liên quan để triển khai tổ chức thực hiện thành công các hoạt động của Hội thi cấp huyện, cấp tỉnh, chuẩn bị đội thi tham gia Hội thi cấp khu vực do Ủy ban Dân tộc tổ chức phải đảm bảo an toàn, hiệu quả, tiết kiệm và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

II. NỘI DUNG HỘI THI

1. Đối tượng, thành phần tham gia Hội thi

- Đối tượng là cán bộ, công chức làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, văn hóa, xã hội, thông tin, truyền thông, cán bộ thôn, ấp (thôn) như: Chi ủy chi bộ; Ban công tác Mặt trận; Trưởng, phó trưởng thôn; Hội Phụ nữ; Đoàn Thanh niên; Người có uy tín; người nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi, người dân ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Mỗi huyện, thị xã, thành phố thành lập 01 đội thi; Đội thi có từ 15 đến 20 người để tham dự Hội thi cấp tỉnh: Đội trưởng, đội phó và các thành viên đoàn do UBND các huyện, thị xã, thành phố lựa chọn và quyết định.

- Đội của tỉnh lựa chọn các đội thi đảm bảo tham dự Hội thi khu vực Tây Nguyên và một số tỉnh Miền Trung do Ủy ban Dân tộc chủ trì tổ chức tại tỉnh Phú Yên đảm bảo cơ cấu đối tượng, thành phần theo quy chế và nội quy của Ban Tổ chức quy định.

2. Nội dung

Tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc, trọng tâm là Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 được ban hành theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ; những quy định của pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống của đồng bào như: *phòng chống tệ nạn xã hội; phòng chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới; phát huy vai trò của nhân dân trong bảo vệ quốc phòng, an ninh, bảo vệ biên giới quốc gia, bảo vệ rừng và môi trường sinh thái; các chính sách, pháp luật khác liên quan trực tiếp đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.*

3. Hình thức

Hội thi được tổ chức theo hình thức sân khấu hóa, gồm 4 phần thi:

- Phần 1. Thi màn chào hỏi.
- Phần 2. Thi trắc nghiệm.
- Phần 3. Thi tình huống.
- Phần 4. Thi tiểu phẩm.

4. Bộ đề thi – đáp án

Xây dựng bộ đề thi dựa trên cơ sở tham khảo ngân hàng đề thi của Ủy ban Dân tộc, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

5. Thời gian tổ chức Hội thi: Tổ chức 01 ngày - Hoàn thành trước ngày 31/10/2024 (Dự kiến ngày 10/10/2024).

III. Thành lập đội tham dự Hội thi cấp Khu vực:

Kết thúc Hội thi cấp tỉnh, Ban Dân tộc tham mưu UBND tỉnh chọn từ 01 đến 02 đội đạt giải cao nhất (hoặc chọn lựa chọn phần thi xuất sắc của mỗi đội) tại Hội thi cấp tỉnh để luyện tập tham dự Hội thi cấp Khu vực do Ủy ban Dân tộc tổ chức tại tỉnh Phú Yên, dự kiến tổ chức quý IV/2024.

IV. KINH PHÍ

Từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đã giao năm 2024 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ; nguồn kinh phí hợp pháp khác, nguồn kinh phí xã hội hóa theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nhiệm vụ được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho Ban Dân tộc và các sở, ban, ngành, hội đoàn thể của tỉnh tại Công văn số 1797/UBND-KGVX ngày 14/5/2024, Ban Dân tộc đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện, như sau:

1. Ban Dân tộc

- Là cơ quan thường trực tổ chức Hội thi; chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai tổ chức Hội thi theo kế hoạch.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, hội đoàn thể cấp tỉnh và các đơn vị có liên quan thành lập Ban Tổ chức Hội thi gồm: Lãnh đạo Ban Dân tộc là Trưởng Ban Tổ chức; mời đại diện lãnh đạo: Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông làm Phó Ban Tổ chức; mời đại diện lãnh đạo các sở, ngành, đoàn thể của tỉnh có liên quan tham gia làm thành viên Ban Tổ chức và thành viên Ban giám khảo Hội thi; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Hội thi; tham mưu ban hành Thẻ lệ, quy chế Hội thi, cơ cấu giải thưởng và các văn bản hướng dẫn đảm bảo theo quy định.

- Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các đơn vị có liên quan hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai tổ chức Hội thi cấp huyện.

- Chủ trì xây dựng dự toán tổ chức Hội thi cấp tỉnh và dự toán tham dự Hội thi cấp khu vực do Ủy ban Dân tộc tổ chức gửi Sở Tài chính thẩm định, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tuyên truyền và tham mưu huy động khán giả tham gia xem, theo dõi Hội thi cấp tỉnh.

- Thành lập đội thi cấp tỉnh tham gia Hội thi cấp khu vực, chỉ đạo, chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn đội thi cấp tỉnh tổ chức tập luyện tốt để tham gia Hội thi cấp khu vực đạt kết quả.

2. Đề nghị Sở Tư pháp

- Cử công chức là Lãnh đạo cơ quan tham gia làm Phó ban Tổ chức, thành viên ban giám khảo và phối hợp với Ban Dân tộc tổ chức thành công Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024 - 2025.

- Chỉ đạo tăng cường, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật nói chung, tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi nói riêng gắn với triển khai hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; góp phần tham gia Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024-2025 đạt kết quả.

3. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh, công thông tin điện tử tỉnh và hệ thống thông tin cơ sở tổ chức các hoạt động truyền thông trước, trong và sau Hội thi.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức, Ban giám khảo Hội thi.

4. Đề nghị Sở Tài chính

- Thực hiện thẩm định, quyết toán kinh phí tổ chức hội thi theo quy định.

5. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Phối hợp, chỉ đạo chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng, đèn led, trang trí sân khấu đảm bảo tổ chức Hội thi.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Hội thi, Ban giám khảo Hội thi.

6. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và báo Bình Phước

- Tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền trên các kênh truyền hình, hệ thống truyền thanh trong tỉnh, Báo Bình Phước điện tử và các nền tảng mạng xã hội về Hội thi cấp huyện, cấp tỉnh; cử MC dẫn chương trình và tổ chức tuyên truyền quảng bá chương trình.

- Phối hợp thực hiện Chương trình truyền hình trực tiếp Hội thi các tỉnh Khu vực do Ủy ban Dân tộc tổ chức tại tỉnh Phú Yên ở Đài Phú Yên.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Hội thi.

7. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn

- Phối hợp cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Hội thi, Ban giám khảo Hội thi.

8. Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh trong phạm vi chức năng, phối hợp với Ban Dân tộc triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi (khi có đề nghị).

9. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ hướng dẫn tại mục 1 Công văn số 533/UBND-PC ngày 03/4/2024 của Ủy ban Dân tộc, trên cơ sở tình hình thực tế của địa phương:

- Xây dựng Kế hoạch Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc trên địa bàn; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký Hội thi cấp huyện. Chủ động bố trí kinh phí hoặc cân đối nguồn vốn sự nghiệp được giao năm 2024 từ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi để bố trí tổ chức Hội thi cấp huyện thực hiện hoàn thành trước 31/8/2024.

- Chỉ đạo, hướng dẫn đội thi cấp huyện tham gia Hội thi cấp tỉnh đảm bảo thời gian theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024 - 2025. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ Kế hoạch phối hợp với Ban Dân tộc triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc; | báo
- UBND tỉnh; | cáo
- Lãnh đạo Ban;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Lưu: VT, TTĐB.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**